
„Lepší život ve městě”

VÝROČNÍ ZPRÁVA JAHODA 2022



2 3

ÚVODNÍ SLOVO 6 – 7

PŘEDSTAVENÍ 8

JAHODA V ČÍSLECH 9

JAHODOVÝ TÝM  10 – 11

SOCIÁLNÍ SLUŽBY 12 – 15

MATEŘSKÁ ŠKOLA A DĚTSKÉ SKUPINY 16 – 19

KOMUNITNÍ RODINNÉ CENTRUM 20 – 23

STRAWBERRY FIELDS 24 – 25

HOSPODAŘENÍ 26 – 28

VEŘEJNÉ ZDROJE 29 – 30 

DÁRCI A PARTNEŘI  31

Obsah



Lepší život ve městě

54 5

workshopy

komunita 

prevence

sebevědomí

doučování

akce

letní tábory

integrace

Pixla

podpora

hudební zkušebna

animátoři

kultura

rodina

herna

klubová kavárna

kroužky 

vzdělávání 

komunitní akce

coworking

zábavný program

adaptace

inkluze

příměstské tábory

vyšší počet pedagogů

turnaje

Strawberry
Fields Komunitní 

rodinné 
centrum

Mateřská 
škola a 
dětské 
skupiny 

Nízkoprahové 
kluby

Terénní 
program



6 7

Vážení a milí,

také vám uběhl rok 2022 jako voda v jarní řece? I bez 
covidových opatření, která po dvě období ovlivňovala naše 
životy, však ani tento ročník nezačal bez „přílivových vln“ – 
první polovina roku byla ovlivněna jak vládním rozpočtovým 
provizoriem, kdy sociální služby musely čelit velkému 
zpoždění ve financování, tak změnou způsobu a výše 
peněžní podpory dětských skupin. Naštěstí je JAHODA silná 
a profesionalizovaná organizace, která mezi těmito přílivovými 
vlnami zdařile proplula. Ve druhé polovině sezony se nám 
podařilo rozšířit prostory sociálních služeb, a tak naši klienti 
nyní mohou využívat další místnost k nejrůznějším sportovním 
a tanečním aktivitám. Velkou novinkou bylo také rozšíření naší 
působnosti do nové pražské části – tentokrát na Prahu 5, kde 
jsme v září otevřeli novou, již čtvrtou, dětskou skupinu.

Plavba JAHODY ve vodách uplynulého roku by však nebyla 
možná bez finančních i nefinančních přítoků našich již 
dlouholetých veřejných i soukromých podporovatelů. Významné 
díky patří rovněž každému jahodovému zaměstnanci, který 
svým každodenním nasazením táhl naši organizaci vpřed.

Srdečně

Magda Juráňová
ředitelka

Dámy a pánové,

JAHODA, přední organizace pomáhající dětem v hlavním městě, oslavila 25 let. Je to 
úctyhodná doba, za kterou se vyměnila spousta kolegů i klientů, proto jsme uspořádali 
setkání bývalých i současných spolupracovníků. Když přemýšlím o časech minulých, tak 
mám radost, kolik lidí z jiných sfér mimo neziskových organizací začalo upřímně věřit, že 
čas a peníze investované do dětí, moderního vzdělávání, pozitivního působení a dalších 
způsobů rozvoje se vrátí. Řada firem, soukromých institucí i lidí napříč sociálním 
spektrem začíná být aktivní a nápomocná. A to i přesto, že to nepřináší okamžitý efekt.

Dovolil jsem si přirovnat JAHODU k popínavému břečťanu, užitečné a prospěšně rostlině, 
která nenápadně a pomalu, ale zato trvale, roste a vine se po domě – v případě JAHODY 
naší celou českou společností. Kultivuje a harmonizuje prostor a schovává všechny 
skulinky, které ve společnosti jsou. 

Svět není jednoduché místo a každou chvíli se objeví někdo, kdo má tendenci ho 
velkolepě měnit, bohužel často ne k lepšímu. My měníme svět komorně, ale o to více 
trvale. 25 let JAHODY znamená především tisíce dětí, které JAHODOU prošly. Děti prošly 
našimi sociálními službami, předškolním vzděláváním, programy přímo v terénu města, 
komunitními centry anebo třeba jen tím, že je někdo hlídal a rodiče měli harmoničtější 
rodinné prostředí. Jsou to tisíce dětských osudů, které jsme změnili k lepšímu, někdy 
mírně, někdy zásadně. Dnes jsou možná tyto děti lepšími lidmi a rozhodně mají náš 
jahodový otisk, což je to, co nás v JAHODĚ motivuje tvořit dále. 

Děkuji za vaši podporu a pozornost a přeji pěkné čtení.

Tomáš Jindříšek
předseda správní rady

        Úvodní slovoÚvodní slovo    



8 9

65 
zaměstnanců

4
dětské
skupiny

21 217 
tis. Kč

roční obrat 

1
mateřská 

škola

Působíme 
na Praze 

14 , 2 a 5

2
nízkoprahové 
kluby pro děti 

a mládež

1
komunitní 

rodinné
centrum

25 let
praxe 

a budování
know-how

JAHODA v číslech 

1
terénní 

program 
a animátoři

Jsme pražská neziskovka s dlouholetou 
praxí v podpoře sociálně znevýhodněných 
dětí, dospívajících i rodin. Provázíme děti, 
mladé lidi a jejich rodiny od útlého věku až 
do dospělosti: poskytujeme sociální služby 
i kvalitní péči o děti v předškolním věku. 
Organizujeme volnočasové, vzdělávací, 
kulturní a sportovní aktivity, např. festivaly 
Strawberry Fields a Strawberry Shake. 
Působíme v městských částech Prahy 14, 
Prahy 2 a Prahy 5.

Poslání 
  Pomáháme dětem, mladým i rodinám začleňovat 

se do místní komunity i společnosti.
  Pomáháme dětem, mladým i rodinám 

smysluplně a aktivně trávit volný čas. 
  Dlouhodobě budujeme sousedské komunity. 
  Pečujeme o děti a klademe důraz na jejich zdravý 

osobnostní vývoj a sociální integraci.
  Pomáháme rodičům malých dětí s úspěšným 

návratem do zaměstnání. 

Cíle
  Zdravě sebevědomé děti a dospívající, kteří 

dokážou úspěšně čelit nástrahám velkého města 
a plnohodnotně tráví svůj volný čas. 

  Děti předškolního věku, kterým je poskytována 
kvalitní péče a výchova.

  Rodiče, kteří zvládnou úspěšně skloubit svoji 
pracovní kariéru a výchovu dětí.

  Pevné sousedské vazby v rámci komunit. 
 

Hodnoty
  Láska a pochopení
 Bezpečí a tolerance
 Rovnost a etický přístup
 Porozumění a individuální přístup

Už 25 let jsme parťákem pro děti, 
mládež a jejich rodiny.



10 11

Vedení JAHODY
Magda Juráňová 

Správní rada
Tomáš Jindříšek 
Václav Lintymer
Miluše Trojanová

Dozorčí rada
Jiří Maier
Jakub Karel

V našem týmu jsou odborníci z oblasti sociálních 
služeb a vzdělávání. Společně se snažíme 
o lepší život ve městě pro naše klienty. 

Administrativní tým
Jakub Karel – ekonom
Táňa Toušová – personalistka
Tereza Blaštíková – specialistka na marketing a PR
Vendula Fendrychová – produkční
Jitka Nedvědová/Dana Kácovská – technicko-administrativní pracovnice
Pavla Soukupová – grantová specialistka
Štěpán Vršťala – právník, pověřenec GDPR v MŠ Jahoda

Sociální služby
Vendula Fendrychová – manažerka sociálních služeb

NZDM Jahoda
Sandra Kolářová
Jakub Hřebíček
Petra Michalová

NZDM Džagoda
Tomáš Peštuka
Marek Parobok
Adéla Víchová

Terén Jahoda
Valéria Blicklingová
Ondřej Taker

Animátoři
Šárka Topičová
Jakub Ludvík
Jan Šimr

Hudební zkušebna
Štěpán Kalina
Vojtěch Bulla

Soukromá mateřská škola Jahoda
Karel Pavlík – ředitel MŠ
Kateřina Višňovská
Dominika Paverová
Marie Vitoušová
Nikola Királyiová
Pavlína Říhová

Dětské skupiny
Terezie Tyburcová – manažerka dětských skupin

Dětská skupina  
Jahoda Černý Most
Tereza Strelková / Klára Hasincová – vedoucí DS
Barbora Luxová
Kateřina Beránková
Tereza Cuperová

Dětská skupina Jahoda Albertov
Martina Padevětová – vedoucí DS
Renáta Nováková / Veronika Landová
Dominika Dlouhá / Tereza Vlčková

Dětská skupina Jahoda Anděl
Sylva Kucová – vedoucí DS
Michaela Bačíková
Tereza Slováčková

Dětská skupina Ministerstva 
spravedlnosti JUSTINKA
Helena Kulhánková – vedoucí DS
Aiša Maizia
Daniela Hrazdilová

Komunitní rodinné centrum 
Jahoda Albertov
Diana Pexová – manažerka KRC
Natálie Brejchová

Jahodový tým



1312

„Naším hlavním cílem a posláním 
v nízkoprahových klubech a v terénu je 
prevence. Ve všech jahodových sociálních 
službách se zabýváme tématy, která 
vycházejí z potřeb cílové skupiny, mohou 
to být například problémy v rodině a mezi 
vrstevníky, škola, hledání zaměstnání 
nebo experimenty s návykovými látkami. 
Podporujeme děti, dospívající a mladé 
dospělé v těžkých životních situacích 
a pomáháme jim čelit nástrahám života 
na sídlišti.” 

Vendula Fendrychová, 
manažerská sociálních služeb
 

Aktivity sociálních služeb
 Volný čas jako nástroj sociální práce.
  Preventivní programy pro malou skupinu DIP 

a WOW!
  Sociální práce v přirozeném prostředí cílové 

skupiny.
  Měsíční preventivní programy v klubech.
  Besedy s externisty.

Viktor, 14 let 
klient Nízkoprahového klubu Jahoda

„Narodil jsem se na Praze 14 a celý svůj dosavadní 
život žiji na Černém Mostě se svou matkou 
a nevlastním otcem. Do klubu Jahoda jsem přišel 
poprvé v doprovodu kamarádky, když mi bylo  
10 let. V Jahodě jsem začal trávit svůj volný čas.  
Rád jsem si povídal s pracovníky. Nejprve o naší 
rodině – hlavně o mém přísném nevlastním tátovi. 
V minulosti byl součástí docela extremistické 
komunity, takže jsem vyrostl obklopený předsudky, 
rasismem a nesnášenlivostí. Vždycky jsem měl 
ale fajn vztah se svou mámou – o to složitější bylo 
vyhraňovat se vůči otčímovi tak, aby se máma 
nezlobila. 

Někdy v té době jsem začal více využívat služeb klubu 
Jahoda – začal jsem jezdit na výlety, na letní tábor, 
zapojovat se do dalších aktivit. V klubu jsem měl 
možnost realizovat se podle svých představ – i přes 
to, že jsem na popud táty musel hrát fotbal, tady jsem 
dělal to, co jsem opravdu chtěl: spolu s dalšími dětmi 
tancoval a piloval zpěv v jahodové zkušebně.  
Začaly mě zajímat preventivní programy klubu: blízká 
mi byla témata jako seberozvoj a sebedůvěra,  
pozitivní vzory, láska, přátelství nebo dospívání.  
A taky sexuální orientace.

Nejprve jsem si myslel, že jsem „nenormální”.  
Jak je sakra možné, že všem mým kámošům se 
líbí jen holky? Já to nikdy neměl takhle černobílé… 
vždycky mě zajímala móda, občas jsem použil make-
up, experimentoval s účesem… no, trvalo nějaký čas, 
než jsem se zorientoval v tom, co to se mnou je.  
Že jsem bisexuál. Tehdy mi hodně pomohlo, že jsem 
 

mohl s pracovníky Jahody narovinu mluvit o tom,  
co prožívám. Mají velký podíl na tom, že jsem přijal to, 
kým jsem. A že jsem to konečně přiznal nejen sám 
sobě, ale i svému okolí a přátelům. 

Kámoši můj coming-out přijali skvěle, což mi dodalo 
sílu řešit to s našima. Protože doma… doma to 
bylo minové pole. Co tomu řekne máma, co když ji 
zklamu? Bude mě mít ještě ráda? A co nevlastní táta, 
který beztak zuří kvůli prkotinám… co když mě rovnou 
vyrazí z domu?

Lidi z klubu mě zase podrželi – trénovali se mnou, 
jak by mohl rozhovor proběhnout, v jaké chvíli téma 
otevřít. Inspirovali jsme se příběhy coming-outu 
slavných osobností, probírali, jaké dopady může 
moje přiznání mít a co na to rodina. Po celou tu dobu 
mě všichni podporovali a dodávali mi odvahu. Takže 
když se mě jednou máma sama od sebe zeptala, 
jestli se mi líbí kluci, nebo holky – vyklopil jsem 
jí to. A kupodivu mě neodradilo ani to, že u toho 
byl přítomný otčím. Máma byla nakonec skvělá – 
měla teda asi milion otázek, ale ujistila mě, že mě 
bude vždycky mít ráda takového, jaký jsem. Táta to 
nekomentoval. 

Jsem přesvědčený, že nebýt pracovníků v klubu 
Jahoda a jejich zájmu, dusím to v sobě doteď. 
Stoprocentně bych se neodvážil s něčím takovým 
svěřit se mámě a otci. Takhle se mi neskutečně 
ulevilo – mám radost z toho, jak máma reagovala 
na můj coming-out, a hlavně se konečně cítím 
svobodně.” 

Sociální služby
„Konečně se cítím svobodně.”



1514

Zázemí našich služeb
  Atraktivně vybavené kluby šité na míru dětem 

a mladým dospívajícím.
  Pixla, útulně zařízená stavební buňka, která 

slouží jako zázemí terénního programu.
  Plně vybavená hudební zkušebna s nahrávacím 

studiem. 

Volnočasové aktivity
  Pravidelné fotbalové tréninky a turnaje
  Páteční volnočasový klub
  Hudební a sportovní workshopy
  Vícedenní výjezdy 
  Tábor s preventivním programem
  Velký fotbálkový turnaj
  Parkour Workshop Day
  Graffiti Jam

Co se nám v minulém roce podařilo
V roce 2022 se nám podařilo naplno využít potenciál 
hudební zkušebny a nahrávacího studia. 4× týdně 
probíhaly ve zkušebně workshopy vedené hudebními 
lektory. Využívání zkušebny bylo pro cílovou skupinu 
motivací, dospívající pracovali na rozvoji svých 
schopností, učili se nejen novým dovednostem, 
ale i zodpovědnosti. Hudební nadšenci dostali také 
možnost nahrát své singly v jahodovém nahrávacím 
studiu za přítomnosti sociálního pracovníka z klubu 
Džagoda.

Minulý rok v číslech
V JAHODĚ se můžete setkat s 10 sociálními nebo 
volnočasovými pracovníky. Podpořili jsme 373 
dětí, dospívajících a mladých dospělých v rámci 
poskytování sociálních služeb. Hudební zkušebnu 
navštívilo 106 dětí a dospívajících. Našich 
volnočasových aktivit využilo 138 dětí a dospívajících. 
Uspořádali jsme 39 preventivních a volnočasových 
akcí. Vyjeli jsme na 1 tábor a na 3 vícedenní pobyty.

Služby, které provozujeme
Nízkoprahový klub Jahoda
Nízkoprahový klub Džagoda
Terén Jahoda
Animátoři Jahoda

Více informací o jahodových 
sociálních službách



1716

„Se školkou Jahoda mám bohaté zkušenosti.  
Vše odstartovalo s předškolním vzděláváním mého 
syna. Je hendikepovaný a měla jsem obavy, jak 
vše zvládne. Dokáže se vůbec zapojit do běžného 
kolektivu? Přijmou ho děti, personál? Jak se ukázalo, 
mé obavy byly úplně zbytečné. Ve školce mu byl 
přidělen úžasný asistent, který se synem nádherně 
pracoval. Syn byl spokojený, do školky se těšil… a já 
si nemohla přát více. Spadl ze mě obrovský balvan 
obav a strachu. Když jsem později přemýšlela, kam 
přihlásím svou druhorozenou holčičku, neváhala 
jsem se opět obrátit na tuto školku. Ačkoliv je 
dcerka uzavřenější typ, učitelé si ji naprosto získali. 
Hlavně díky pozornosti, kterou jí věnovali, a způsobu 
komunikace. Dcerka byla nadšená. Do třetice jsem 
loni přihlásila do jahodové školky i svého třetího 
potomka. Opět se stejným výsledkem.

Jahodovou školkou si prošly všechny mé děti 
a popravdě – neumím si představit lepší školku. 
Cením si na ní hlavně rodinného přístupu 
a rozmanitých aktivit, které pro děti chystají ve školce 
i mimo ni. Děti chodí plavat, jezdí na výlety, navštěvují 
herny…, dokonce organizují i školku v přírodě!  
Skvělá je také důslednost učitelů a komunikace 
s nimi: každý den informují, jaký měly děti den.  
Je to pro mě uspokojující vědět, že je vše v pořádku, 
a když není, situaci řešit.
Mé děti jsou nadšené. Ráno se do školky těší, 
odpoledne zase vypráví, co všechno zažily a dělaly. 
Jako velké plus hodnotím, že děti mají logopedii, 
jednou týdně angličtinu a předškoláci vypracovávají 
pracovní listy. Učitelé se jim opravdu hodně věnují. 
Abych to shrnula – jsem přesvědčena o tom, že jsem 
pro své děti nemohla vybrat lépe.”

Lara, 36 
maminka dítěte Dětské skupiny Jahoda 

„Moje dcera strávila v jahodových jesličkách 
na Albertově nádherných dva a půl roku. Chůvy jsou 
moc vřelé, laskavé a obětavé. V jahodových jesličkách 
najdou děti hodně zajímavých aktivit a vždy je čeká 
něco podnětného. Jesličky byly pro dceru jako druhý 
domov a navíc skvělý start do školního života.”

„Pro své děti jsem nemohla vybrat lépe.”
Adéla, 35 
maminka dětí Soukromé mateřské školy Jahoda

„Jahodové jesličky 
byly pro dceru druhý 

domov.”

„Již jubilejním 10. rokem jahodová mateřská 
škola vštěpuje pevné základy do života 
dětem z Prahy 14 a přilehlého okolí. 
Ve školce dbáme na dítě jako na individualitu 
a jeho potřeby. Neměnný pedagogický sbor 
vzdělává bezmála 34 dětí a dbá na to, aby ze 
školky odcházely děti plné vědomostí, ale 
i zážitků a vzpomínek. Program ve školce 
je doplňován různými aktivitami, z nichž 
mezi nejdůležitější patří školka v přírodě 
a pasování předškoláků.” 

Karel Pavlík,
ředitel MŠ

„V jahodových dětských skupinách se 
potkávají děti a celé rodiny z různých kultur, 
ras a náboženství.  Naším posláním je děti 
dobře adaptovat a připravit je na mateřskou 
školu pomocí individuálního adaptačního 
procesu a našeho jahodového přístupu. 
Zároveň pomáháme rodičům k lehkému 
vklouznutí zpět do pracovního procesu 
bez obav o jejich děti. Spolupráci mezi 
personálem a rodiči vnímáme jako klíčovou.”

Terezie Tyburcová,
manažerka dětských skupin
 

Mateřská 
          škola 
       a dětské 
             skupiny



1918

Mateřská škola, ze které  
se dětem nechce domů

  Respektujeme odlišnosti dětí. 
  Nehodnotíme, ale vedeme, pomáháme 

a nasloucháme.
  Individuální přístup zaručujeme tím, že máme 

posílen pedagogický tým.
  Děti jsou vnímány jako rovnocenní partneři. 

Dbáme na třídní pravidla.
  Staráme se o efektivní inkluzi.
  Vzdělávání je podpořeno dalšími aktivitami 

(angličtina, plavání, divadlo, školka v přírodě, 
logopedie, muzikoterapie, oslavy narozenin, 
výlety a jiné).

Naše dětské skupiny jako 
odrazový můstek do velkého 
světa

  Přijímáme děti už od 1 roku věku.
  Adaptační program šijeme na míru každému 

dítěti.
  Uplatňujeme zážitkovou pedagogiku v praxi 

(muzikoterapie, canisterapie, „čtecí babičky“, 
ekologická výchova, výlety a další).

  Dbáme na profesionální tým chův, které dokáží 
vnímat potřeby dětí i rodičů.

Co se nám v minulém roce podařilo
Jak mateřská škola, tak dětské skupiny disponovaly 
po celý rok ideálně naplněnou kapacitou. V mateřské 
škole se dařilo udržovat stabilní tým a nadstandardní 
počet pedagogů. Slavnostně jsme otevřeli novou 
dětskou skupinu v centru Prahy na Andělu, kde se 
nám podařilo získat prostory, které pojmou kapacitu 
12 dětí, vybavit je moderními hračkami a zajistit 
proškolený personál. Dařilo se nám uplatňovat 
zážitkovou pedagogiku spojenou s projektovými dny 
jako efektivní nástroj učení. Pečovali jsme také o náš 
personál – chůvám jsme navýšili počet dní dovolené. 
Jak v dětských skupinách, tak ve školce jsme měli 
možnost účastnit se pravidelných supervizí a podpořit 
členy týmu v jejich dalším vzdělávání.

Minulý rok v číslech
3 děti z mateřské školy úspěšně přešly na školu 
základní. 8 dětí se naučilo plavat a nebát se vody. 
10 dětí jelo na školku v přírodě a zvládlo pobyt 
bez rodičů. 2 děti z Ukrajiny se adaptovaly. 21 dětí 
s odlišným mateřským jazykem si osvojuje češtinu. 
Pro naše pedagogy jsme zorganizovali 24 školení. 
Přijali jsme 2 ukrajinské děti bez nároku 
na školkovné.
Provozujeme 4 dětské skupiny – z toho 1 novou 
na Andělu. Loni jsme přijali 87 dětí: 39 z nich 
nemělo 2 roky, 18 bylo s odlišným mateřským 
jazykem a 19 dětí bylo se specifickými potřebami.

Mateřská škola a dětské 
skupiny, které provozujeme 
Soukromá mateřská škola Jahoda
Dětská skupina Jahoda Albertov 
Dětská skupina Jahoda Anděl
Dětská skupina Jahoda Černý Most
Dětská skupina Ministerstva 
spravedlnosti JUSTINKA

Více informací o mateřské škole a dětských skupinách



2120

„Komunitní rodinné centrum je kvalitní, 
bezpečný a finančně dostupný prostor 
pro rodiny s dětmi. Rodičům nabízíme 
komplexní služby, které pomáhají skloubit 
profesní a rodinný život. Naše služby zlepšují 
komunitní život na Praze 2.” 

Diana Pexová, 
manažerka komunitního 
rodinného centra

Co všechno nabízíme
  Kroužky a kurzy pro děti, které rozvíjí  

děti pohybově, výtvarně a jazykově.
  Coworkingový prostor, který nabízí  

3 pracovní místa s kancelářským vybavením. 
  Dětskou hernu, která nabízí rodičům a dětem 

kvalitní a trendy hračky.
  Hlídání dětí, které umožní skloubit profesní  

a rodinný život.
  Klubovou kavárnu.
  Tematické příměstské tábory, které zajistí 

program pro děti od 3 do 12 let.
  Komunitní akce pro celé rodiny.
  Klub pro děti od 3 let, který připraví dítě  

na lehký start do školky.

  

„Než se mi narodil syn, komunitní centrum 
na Albertově jsem neznala. Nebylo to třeba, nebyla 
jsem „cílovka”. Jeho existenci jsem zaregistrovala 
až poté, co jsem začala hledat bezpečný a vhodný 
prostor, kde bychom spolu mohli trávit volný čas 
mimo čtyři stěny našeho bytu. Přála jsem si užívat si 
se synem více času mezi lidmi a zároveň se vymanit 
z jisté izolace, kterou jsem začala pociťovat. Jsem 
společenský člověk a na mateřské mi začala chybět 
interakce s lidmi mimo úzký okruh mé rodiny.

O komunitním centru jsem se dozvěděla ze sociálních 
sítí. K návštěvě mě přesvědčily kvalitní recenze 
a dobrá dostupnost – centrum se nachází hned 
u tramvajové zastávky. Před první návštěvou jsem byla 
trochu nejistá – syn byl ještě docela malý. Třeba bude 
nevrlý a budeme muset hned domů… Vše ale dopadlo 
výborně. Syn i já jsme byli nadšení ze skvěle vybavené 
herny plné krásných dřevěných hraček. Obsluha 
centra byla milá, vše nám ukázali a malý se tam brzy 
začal cítit jako ryba ve vodě. Ostatně – já také: zjistila 
jsem, že kromě herny zde funguje kavárna s výbornou 
kávou a také coworkingový prostor, kde je možné 
pracovat, zatímco děti si hrají pod zkušeným dozorem. 

Od té doby jsme komunitní centrum navštívili 
nespočetněkrát. Když byl syn malý, využívali jsme 
hlavně hernu, co je starší, chodíme do „klubíku”, kde 
se pomalu připravuje na školku. Učí se nové písničky 
a básničky, tvoří, běhá, skáče, hraje si s dětmi – to vše 
pod vedením skvělé lektorky Slávky. Já můžu během 
těchto dvou hodin pracovat, odpočívat, dát si skvělou 
kávu nebo si popovídat s jinými mámami. To je další 
obrovský benefit – potkala jsem zde spoustu skvělých 
lidí, kteří mi pomohli opět se zapojit do společenského 
života. Komunitní centrum organizuje pravidelně akce 
nejen pro děti a rodiče, ale také kroužky jen pro mámy 
– příležitostí, kde se potkat s dětmi i bez nich, je tedy 
dost. 

Dodnes jsem vděčná za to, že jsem našla odvahu 
komunitní centrum navštívit, protože mi to pomohlo 
zachovat si zdravý rozum. Syn se stal součástí malého 
kolektivu dětí, se kterými si hraje a kamarádí. Pro 
mě to zase byl impuls k tomu, jak neztratit spojení se 
světem kolem sebe a získat čas a prostor také pro své 
vlastní aktivity. Přeji všem rodičům, aby měli ve svém 
okolí takový bezpečný a vlídný prostor, kde mohou být 
se svým dítětem sami sebou.”

Komunitní 
      rodinné 

            centrum

„Komunitní centrum je místo, 
které mi pomáhá zachovat si zdravý rozum.”
Gábina, 32
maminka, která navštěvuje Komunitní rodinné centrum Jahoda Albertov



2322

 Zázemí komunitního rodinného 
centra

  Herna, která je vybavena kvalitními a trendy 
hračkami.

  Coworkingová místa s možností hlídání dětí. 
  Ateliér s možností zapůjčení.

Co se nám v minulém roce podařilo
Loni jsme zorganizovali dva semináře s významnou 
českou psycholožkou PhDr. Janou Nováčkovou, 
CSc., která se ve své práci zabývá výchovou dětí, je 
spoluautorkou knihy Respektovat a být respektován. 
Věnuje se také výzkumu vzdělávání a možnostem 
transformace tradiční školní výuky. Podařilo se nám 
také rozjet rekonstrukci zahrádky pro děti a zajistit 
zde herní prvky – klouzačku, pískoviště, houpačky, 
které využívají nejen děti z komunitního centra 
a dětské skupiny, ale také děti z domu, ve kterém 
sídlíme. Opět jsme zorganizovali oblíbené příměstské 
tábory, které využily děti od 3 do 12 let. Reagovali 
jsme na válku na Ukrajině – uspořádali jsme výtvarný 
workshop pro děti a kurzy češtiny pro ukrajinské 
maminky. 

Minulý rok v číslech
Loni jsme zorganizovali 7 seminářů, kterých se 
zúčastnilo 54 posluchačů a dalších 6 akcí pro 58 
rodin. Náš coworkingový prostor byl využit plných 
237 hodin. Strávili jsme 847 hodin hlídáním dětí  
(57 dětí od 1 roku věku). Na jahodových 
příměstských táborech se radovalo 84 dětí.

Více informací o Komunitním 
rodinném centru Jahoda Albertov



2524

Co je dobré vědět o festivalu 
  Festival je bezbariérový, zadarmo a koná se  

za každého počasí.
  Dlouhodobě spolupracujeme  

s Komunitním centrem Plechárna.
  Do příprav a realizace festivalu zapojujeme  

děti a dospívající, kteří navštěvují sociální  
služby JAHODY.

Co se nám v minulém roce podařilo
V roce 2022 proběhl po delší pauze „menší brácha” 
festivalu – koncert Strawberry Shake. V dubnu 
jsme se propojili s Arcidiecézní charitou Praha 
a uspořádali jsme koncert pro Ukrajinu. Vybrané 
finance jsme předali charitě, která je využila na své 
služby pro lidi, kteří uprchli před válkou do České 
republiky. Koncert se konal v Prostoru Země 
na Smíchově. Na pódiu vystoupily hvězdy jahodové 
zkušebny Asap Noel & Juli G, kapela Miagra a celou 
akci uzavíralo duo Vasilův Rubáš.

Minulý rok v číslech
Zorganizovali jsme 10. ročník festivalu Strawberry 
Fields. Přišlo rekordních 1300 návštěvníků, a to 
na 20 workshopů, 4 turnaje a 4 exhibice. 
Zahráli 3 DJs, 3 kapely. Akcí prováděly 2 
moderátorky. Vystoupili 2 klienti a 98 dětí 
a dospívajících z jahodových sociálních služeb se 
festivalu zúčastnili. Loni se konal taky 7. ročník 
koncertu Strawberry Shake.

  Strawberry 
Fields

„V roce 2022 proběhl jubilejní 10. ročník 
volnočasového festivalu Strawberry 
Fields. I tentokrát jsme se spojili 
s festivalem Stop Zevling a vytvořili 
tak den nabitý různými aktivitami, 
workshopy, hrami, muzikou a soutěžemi 
nejen pro děti a dospívající, ale pro celou 
komunitu Černého Mostu. Naším cílem 
bylo jako vždy propojení návštěvníků 
s lektory aktivit, aktivizování především 
dětí ke smysluplnému trávení volného 
času a poskytnutí prostoru hudebníkům 
z jahodové zkušebny pro vystoupení 
na pódiu.” 

Vendula 
Fendrychová, 
produkční festivalu

Festivalový program
  Hudební stage – Black Shuckz, Bachtale 

Apsa, The CELLO Boys, DJ Dug, DJ Scaffer, 
DJ Ill Rick.

  Kreativní workshopy – linorytová dílna, 
výroba šperků, fimo workshop,  
Second Brand upcyklační módní dílna,  
hydro dipping, sítotisk, plackovač,  
workshop 3D tiskárny ZigiLab.

  Sportovní workshopy – netradiční sporty, 
street a break dance workshop taneční školy 
Of Dance, workshopy školy bojových umění 
HSCP:  střelba, hod sekyrou na terč,  
Streets 4 Kids parkour, cirkusová škola.

  Turnaje – ve fotbalu, stolním fotbálku, street 
a break dance battle a dětská olympiáda.

  Exhibice – sebeobrana, parkour, street 
dance, break dance.

  Výtvarné aktivity – malování hennou na tělo, 
airbrush tetování, facepainting.

Více informací 
o Strawberry Fields



26 27

Základ financování JAHODY, z. ú., tvoří veřejné zdroje 
– prostředky MPSV, MHMP, Městských částí Praha 2 
a Praha 14 a Evropského sociálního fondu. Z vlastních 
zdrojů se jedná zejména o výnosy ze školkovného 
a darů. Dlouhodobým finančním cílem organizace je 
vytvářet rezervní fond do výše 5  % ročního obratu. 

Hospodaření v roce 2022 bylo ovlivněno inflačními 
tlaky na straně nákladů i výnosů a restrukturalizací 
nabídky služeb dětských skupin – došlo k uzavření DS 
na Praze 2 a otevření DS na Praze 5, které nepříznivě 
ovlivnilo jak strany výnosů, tak stranu nákladů. 
Oproti roku 2021 došlo k nárůstu celkových výnosů 
o 422 tis. Kč. Náklady byly společným úsilím všech 
zaměstnanců udrženy pod kontrolou a zvýšily se  
o 941 tis. Kč. 

Vzhledem k změně způsobu financování dětských 
skupin Albertov a Černý Most (přesun od evropských 
zdrojů ke státním) lze hodnotit pouze vývoj dotací 
jako celku – zde došlo k poklesu 65 tis. Kč. Školkovné 
oproti tomu vzrostlo o 713 tis. Kč (tj. 16 %). Pokles 
ostatních výnosů o 225 tis. Kč (tj. 11 %) byl ovlivněn 
ukončením spolupráce s jedním z dárců.

Hospodářský výsledek roku 2022 v plné výši  
-252 tis. Kč bude kompenzován z rezervního fondu. 
Plánovaný hospodářský výsledek ve výši kladných 
desetitisíců Kč se nepovedlo dosáhnout zejména  
kvůli vyšším nákladům v dětských skupinách  
z důvodu zmíněné restrukturalizace.

Rok 2022 přinesl zásadní změnu ve způsobu 
financování dětských skupin, která by však neměla 
dlouhodobě významně ovlivnit hospodářské výsledky 
společnosti. V roce 2023 je očekáván výpadek 
financování ze zdrojů ESF v oblasti sociálních 
služeb, který bude kompenzován snížením nákladů. 
S ohledem na finanční tlaky je očekáván nárůst 
nákladů provozních i mzdových. Z tohoto důvodu 
předpokládáme pro rok 2023 hospodářský výsledek 
na úrovni kladných desetitisíců Kč.

Číslo
řádku

A. Náklady 1

A. I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 2 7 177
A. II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 3

A. III. Osobní náklady 4 15 022
A. IV. Daně a poplatky 5 74
A. V. Ostatní náklady 6 120
A. VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv

a opravných položek 7
49

A. VII. Poskytnuté příspěvky 8 16
A. VIII. Daň z příjmů 9

Náklady celkem 10 22 458
B. Výnosy 11

B. I. Provozní dotace 12 12 909
B. II. Přijaté příspěvky 13 2 372
B. III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 14 6 812
B. IV. Ostatní výnosy 15 113
B. V. Tržby z prodeje majetku 16

Výnosy celkem 17 22 206
C. Výsledek hospodaření před zdaněním 18 -252
D. Výsledek hospodaření po zdanění 19 -252

Činnosti

5 6 7

7 132 45

15 022

120

16

Součet A.I. až A.VIII. 22 413 45

49

ř. 18 - ř. 9 -1 076 824

12 909
2 372
5 943 869

113

Součet B.I. až B.V. 21 337

TEXTOznačení Hlavní Hospodářská Celkem

ř. 17 - (ř. 10 - ř.9) -1 076 824
869

 74

Jakub Karel
ekonom JAHODY   Hospodaření 

a slovo ekonoma Výkaz zisku a ztrát

Dotace státní 
a obecní

50 %

Evropské dotace

18 %

Školkovné

24 %

Ostatní výnosy

8 %



28 29

EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy
OP Praha — pól růstu ČR

EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy
Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání

EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy
Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání

EVROPSKÁ UNIE
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

EVROPSKÁ UNIE
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

EVROPSKÁ UNIE
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

EVROPSKÁ UNIE
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Projekt: Neformální vzdělávání v KRC Jahoda 
Číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/18_071/0016593

Realizace: od 1.9.2020 do 31.8.2023

Projekt: Jahůdkové jesličky III  
Číslo projektu: CZ.03.1.51/0.0/0.0/19_103/0015854

Realizace: od 1.3.2020 do 28.2.2022

Projekt: Jahoda Vinohrady 3 
Číslo projektu: CZ.03.1.51/0.0/0.0/19_103/0016911

Realizace: od 1.10.2020 do 31.3.2022

Projekt: Dětská skupina Nové Město
Číslo projektu: CZ.03.1.51/0.0/0.0/19_113/0011378

Realizace: od 1.4.2019 do 31.3.2022

Projekt: Dětská skupina na Andělu
Číslo projektu: CZ.03.1.51/0.0/0.0/22_142/0017363

Realizace: od 1.7.2022 do 30.9.2023

Projekt: Sociální začleňování v JAHODĚ III
Číslo projektu: CZ.07.3.63/0.0/0.0/20_077/0001779

Realizace: od 1.4.2021 do 31.3.2023

Projekt: Podpora MŠ Jahoda 3
Reg. číslo: CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_081/0019394

Realizace: od 1.4.2021 do 31.3.2022

Projekt: Mateřská škola Jahoda
Číslo projektu: CZ.02.02.XX/00/22_002/0000664 

Realizace: od 1.9.2022 do 31.8.2024

Projekt: DIGIPOMŮCKY 
Číslo žádosti: 0050/DIGIPOMUCKY/2022

Realizace: od 1.1.2022 do 31.12.2022

Evropské a národní zdroje

Spolufinancováno 
Evropskou unií

Financováno
Evropskou unií
NextGenerationEU

Rozvaha ve zkráceném rozsahu



30 31

Dárci

Partneři

PODPORA REGISTROVANÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Dotace MPSV / MHMP  
• Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Jahoda
• Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Džagoda
• Terén Jahoda

Grant MHMP 
• Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Jahoda
• Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Džagoda
• Terén Jahoda

Víceletá podpora SS z Prahy 14 
• Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Jahoda
• Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Džagoda
• Terén Jahoda

PREVENCE KRIMINALITY
• Grant v oblasti prevence kriminality MHMP –  

Jahoda proti kriminalitě

VOLNOČASOVÉ A KOMUNITNÍ AKTIVITY
Grant podpory volného času MHMP – Velký fotbálkový turnaj 2022, 
Graffiti Jam 2022, Parkour workshop day 2022, Strawberry Shake 
2022, Strawberry Fields 2022, Letní tábor 2022, Příměstské tábory 
KRC Albertov

Podpora kultury, sportu a volného času MČ Praha 14 – Tábor 
Jahoda; Strawberry Fields 2022; Strawberry Fields 2022 – lektoři 
workshopů

PODPORA SLUŽEB V KOMUNITNÍM RODINNÉM CENTRU
• Grant v oblasti rodinné politiky MHMP – Rodinné centrum 

Jahoda Albertov
• Dar ČEPS – Prázdniny dětem v KRC
• Dotace v oblasti životního prostředí Praha 2 –  

Komunitní zahrada Albertov

PODPORA DĚTSKÝCH SKUPIN
• MPSV – Dětská skupina Jahoda Černý Most,  

Dětská skupina Jahoda Albertov

PODPORA MATEŘSKÉ ŠKOLY JAHODA ČERNÝ MOST
• MŠMT – provozní dotace

     Domácí 
  veřejné 
zdroje



JAHODA, z. ú.
Vybíralova 969/2

198 00 Praha 14 - Černý Most
Tel.: + 420 281 916 352

Sledujte nás: 
                 jahoda.cz

 jahoda_zu

                ejahoda

                                                                        #jahodajede

Podpořte nás:
Číslo sbírkového účtu:

246139504/0300


